вымъ окончаніемъ сего года, когда убийственная десница смерти постигла многихъ изъ нашихъ соповарищъ, мы приносимъ ТЕБЪ о Всевышній! наши моленія, о жизни и здравіи Всемилостивѣйшаго МОНАРХА нашего. Низвергающій единимъ мановеніемъ Царства и новыя возставляющій укрѣпли Царскій пресиполь ЕГО, подаждь, да окружаютъ ЕГО мужи мудрые, дѣятельные и любви къ отечеству исполненные, изъ устъ коихъ истекаетъ испина; да бѣжитъ отъ лица ЕГО подлое ласкательство съ гнуснымъ своимъ порожденіемъ. — Благослови всѣ ЕГО начинанія, благослови Высочайший ИМПЕРАТОРСКІЙ Домъ; защищай любезное Отечество наше; прими въ божественный покровъ свой — сей градъ, — сей священный вертоградъ наукъ, — дѣлатель и воспитанниковъ его, дабы они памятуя высокое свое предназначение употребили всѣ силы на различныхъ поприщахъ, содѣйствовать къ славѣ дражайшаго своего Отечества.

Леонасій Стойковичъ.

II.

De eruditionis verae ac perfectae vi et praestantia.

Quod omni tempore sapientissimorum et potentissimorum principum consilio factum esse legimus, ut ad gentes suas erudiendas et exterorum populorum artibus literisque imbuedendas viros eruditione et doctrina quadam eximia praeditos advoarent, eosque in terris suis institutionis publicae causa foverent et ornarent, eam rationem in hoc imperio amplissimo a *Petro Magno* inchoatam dignissimi ac celsissimi ejus successores, nostraque aetate ALEXANDER I. Princeps noster longe potentissimus ac clementissimus in tantam nominis sui gloriam amplexus est, ut omni antiquiori et recentiori aevo paucos principes reperiamus, quos eximio artium literarumque amore, clementi et justa in virorum eruditorum merita observantia, sapienti denique institutionis publicae moderatione cum eo comparare possinrus.

Ptolemaeos illos, omni eruditione graeca politos, scimus secundo ante Christum natum saeculo primum tantam Graecorum doctorum copiam in peculiari aedificio Alexandrino, quod Museum appellatur, publice a'visse ac omni modo ornasse, ut ibi cum prima Biblioteca publice instituta, prima omnis doctrinae ac eruditionis solidioris fundamenta jacta fuisse constet. Romanorum imperatores plerique, ex Graecorum natione, omnium

aetatum cultissima politissimaque, quanvis tum temporis jam dum armorum non eruditionis vi subacta, non solum artifices ad vocarunt, sed etiam rhetores ac philosophos. Carolus magnus, cum populos suos mediī aevi barbarie pressos erudiri cuperet, Anglum tum aetatis celebratissimum eruditione ac doctrina virum (Alcvinum) arcessivit, qui ipsum literis optimis imbueret. Denique Constantinopoli post medium aevum a Turcis capta fugientes et exules Graecos omnis elegantioris doctrinae peritos, Italiae, tum florentissimae terrae, principes tanto studio exceperunt, ut literae graecae romanaeque, per longam annorum seriem in omni Europa aut sepultae in monasteriis, aut prorsus incognitae, ab hinc restitutae et omni elegantiori doctrinae optimam viam pararent, et eos fontes nobis aperirent, ex quibus cum hominum sapientissimorum fortissimorumque scripta et facta, tum omne antiquitatis illius singulare ac paene divinum ingenium haurire et percipere possimus.

Etenim si ab antiquissimis Indis et Aegyptiis, quorum eruditionis et doctrinae fontes nobis incogniti sunt, discesserimus, quae unquam gens, quae natio paululum erudita fuit, quae non ab exteris hominibus terrisque eximia quadam sive literarum et artium, sive legum et institutorum laude celebratis horum plurimum acceperit, quo pro suo ingenio suisque moribus mutato accommodatoque tantum abfuit, ut propriam ac gentilem, si quam haberet, eruditionem corrumperet, ut eam potius emendaret, ac novis rebus verbisque ornaret. Ex Media Persae, ex Asia et Aegypto Graeci, Graecis Itali et Romani, Graecis itidem Asiatici et Arabes, Arabibus et Asiaticis Europaei, Graecis et Romanis, praeter orientis illam eruditionem, Itali, Franco-Galli, Hispani, Angli, et Germani post literas restitutas, hae denique nationes

vicissim ac mutuo commercio, Franco-Gallis autem et Germanis Rossia novissimo aevo sive eruditione donata, sive ad majorem eruditionis gradum erecta est.

In qua voce, Auditores omnium ordinum ac generum ornatissimi, licet mihi aliquandiu subsistere. *Eruditionis*, inquam. Non enim is sum, Auditores, qui cum opinione illorum acutiorum quam solidiorum virorum consentiam, qui omnium rerum humanarum, quin ipsius linguae nostrae, abusum naturalem ac humanum minime reputantes, ipsis literis artibusque liberalioribus corrumphi homines ridicula saltem perversa ratione putarent, cum rudibus hominibus populisque virtutes affingarent, quas aut deficere eos, aut vitiorum potius quam virtutum nomine dignas esse, experientia accuratior docet. Etenim, praeter terram incultam et sordidam, sive animi feroçia et impotentia, sive fraus et astutia mala, quin injustitia, avaritia, rapinae, corruptelae, haec sunt vitia maximam partem rudibus non minus quam corruptis hominibus propria, inter quos miram morum similitudinem, etsi rationem perversitatis diversam interdum intercedere animadvertisimus. Artium vero liberaliorum et literarum institutione, hoc est, eruditione homines emolliri, fraudes coerceri, justitiam stabiliri, civitates denique formari certum est. Quapropter eruditos fuisse ac eximia quadam doctrina praeditos legimus immortales illos humani generis sospitatores preeptoresque, qui *Legumlatorum* nomine celebrantur, Confutsios, Zoroastros, Lycúrgos, Solones, Numa, Zaleucos, Charondas, quorum nonnulli poesi ac metro commiserunt suas leges, quorumque eruditioni debuerunt gentes antiquitatis rudiores, non solum ut a vitiis criminibusque ad virtutem civilem, sed etiam ut a ruditatis obscuritate ad eruditionis claritatem adducerentur.

Enimvero haec est eruditionis vis, haec ejus praestantia, ut lumine suo illustret homines in obscuritate ac tenebris ignorantiae versatos. Hac re merentur eruditi, ut exempti ex hominum incultorum turba ordinem quendam virorum eximiorum constituant, cui quasi divinitus commissa humani generis educatio est. Hac re internam illam animi et ingenii virtutem et praestantiam assequuntur, cunctis externis honoribus superiorem. Hac re obtinent apud cultos quosque ac politos homines, ut non ad res externas, non ad generis fortuitam et vulgarem nobilitatem, non ad divitiarum et opum vile pretium, non ad honorum et titulorum inanem gloriam, sed ad ipsam illam invisibilem ac spiritualem animi et ingenii praestantiam et virtutem exigantur. Hac re denique merentur, ut, si qui sint rudiores, qui, istis rebus externis ac fortuitis stupentes, eruditionis veram vim et praestantiam vel non videant, oculis hebetioribus clausam, vel despiciant tanquam splendoris externi expertem, vel denique odio habeant et fugiant, tanquam claritatem aliquam excelsiorem suaे obscuritati noxiā; ut hos, inquam, non solum interna praestent eruditionis ac sapientiae felicitate, cunctis sensuum et vitiorum deliciis superiori, sed ea quoque nominis gloria et immortalitate, cujus inde a Graeciae septem sapientibus ad Kepleros, Copernicos, Leibnitios, Cartesios et Newtonos usque eruditos et sapientes quosque participes esse animadvertisimus.

Verum enimvero pauci sunt eruditi veri atque perfecti. Estque eruditionem veram perfectamque inter atque adulterinam superficialemque tantum, quantum inter ipsos doctos et indoctos discrimen. Itaque agite videamus, quae et qualis sit vera atque perfecta eruditio. Quod quidem ita faciemus, ut a poesi certe risque artibus liberalioribus, ad quas singularis quaedam ac

paene divina ingenii et phantasiae vis requiritur, discedentes, de literarum solummodo ac disciplinarum eruditione, quae doctrinae nomine appellatur, sermonem habeamus.

Ac universe quidem quod studium, quae exercitatio, qui labores, quae vigiliae, quantus denique virtutum praeclarissimorum concentus ad illam veram ac perfectam requiritur eruditionem! Studium indefessum nullis negotiis ineptis, nullis circumforaneis delectationibus, nullis domesticis ludis, nullis comes-sationibus ac vitiis epularum districtum, ingenium ab omnibus partibus exultum et subactum, scientiae alicujus peculiaris penitior et accuratior indagatio cum omnium doctrinarum et artium bonarum peritia generali, dicendi scribendique non vulgaris exercitatio, sensus veri pulchrique rectus et subactus, erudita, quae vocatur, popularitas; his rebus si docta illa sapientia rerum interiori praestantia contenta et delectata, si mens supra omnes res externas elata, si morum integritas ab omni invidia et mala detrectatione aliena, si practica philosophiae, tanquam vitae humanae ducis, vis accedit, habemus eruditum illum verum ac perfectum, quo rudes erudiri, eruditos ali et foveri vere prae-dicare possumus.

Descendamus ad singulas eruditionis sive doctrinae partes, in quibus pro diversa ac peculiari disciplinarum ratione vel rationis, vel intellectus, vel judicii, vel acuminis, vel denique sensus pulchri et venusti singularis quaedam vis conspicere ac eminere debet.

Te primum appello, *philosophiam*, tanquam ipsius humanae rationis rationem! Tuum est, non solum ipsum ilud inter experientiam et rationem discrimen solvere sed omnium quoque rerum humanarum divinarumque nexum monstrare! Tuo lumine,

uti omnis scientia, sic in primis physica universa ac mathematica illustrantur, quorum illa, tanquam omnium disciplinarum naturalium complexus, etsi nostra aetate chemiae ope illustrata, tamen in ipsa humana natura, in bestiarum ingenio, in terrae tot maribus tectae superficie, ne dicam, interiori officina penitus perscrutanda tantum habet negotium, ut ei vix unum genus humanum sufficere videatur; haec autem, cum non ad celsissima solum universi mundi sidera ascendat, sed ad ipsam etiam vitae humanae ac civilis rationem descendat, multifariarum artium et doctrinarum succu et sanguine debet nutrir!

Jam ad vos me converto *Geographiam*, *Ethnographiam*, et *Historiam*, quarum notitia fit, non solum ut terrarum situs et naturam, sed etiam ut gentium mores, et instituta earumque omnino ab antiquissimis ad novissima usque tempora res et facta perspicere ac distinguere possimus. Quarum disciplinarum circulus, cum amoenam et largam temporum et regionum contineat varietatem, eis adscribendus est rebus rarioribus nec temere augendis, quas cum studio linguarum scholis quibusvis aptissimo, jam prima adolescentia cum successu attingere et in spem futurae perfectionis degustare possit.

Quid de *Philologis* dicam? quorum omnis sapientiae et venustatis optimis literis consignatae provincia est, quibus, ut omnium gentium elegantiorum, ita in primis Graecorum Romanorumque diversissima opera literaria non verborum solummodo sed rerum quoque ratione explicanda, judicanda, sentienda, cumque omni antiquioris et recentioris eruditionis ingenio comparanda sunt. Quod studium tanquam omnis doctrinae eleganteris et solidioris fundamentum, etsi ad quemvis eruditum ita pertineat, ut qui neque graece neque romane doctus sit, doctus

vere appellari non possit, tamen ob diversas et peculiares historicorum, philosophorum, oratorum et poetarum virtutes atque ob omne antiquitatis illius remotioris ingenium singulare, magnum, et simplex difficultatem miram aliquam ac sibi propriam habere appetet.

Deberem hic, auditores, nisi temporis angustiae prohiberent, deberem hic ad incitandum omnium erga literas optimas amorem attingere historiam literarum inde a saeculo decimo quinto per graece latineque doctos restitutarum, praedicare ubertatem, gratiam et harmoniam linguae graecae, claritatem vim et magnificentiam romanae, utriusque literaturae abundantem praeclarissimis sententiis, historiis, orationibus, poematibus copiam, exempla virorum fortissimorum sapientissimorumque, instituta privata et publica imitatione et admiratione omnium gentium et aetatum dignissima, artis denique divinae monumenta splendidissima antiquitati illi praeclarae propria. Vivimus enim, vivimus, auditores, ea aetate, ubi, quae antiquiora sunt, praeteriri, quae difficiliora, effugi, quae ab usu et lucro quotidiano aliena, contemni fere solent, ita ut certissime literarum bonarum et doctrinae solidioris lapsum et interitum divinare et praedicere possimus, nisi conservetur et evehatur illud antiquitatis graecae romanaeque studium, cum quo omnem omnino apud quasvis nationes eruditionem vel vigore vel perire solere animadvertissemus.

Omitto ceteras disciplinas ad ipsam vitam civilem accedentes. Omitto *politican* tanquam omnem de re publica doctrinam, quae cum non civitatis solum naturam et rationem sed constitutionem quoque et administrationem optimam doceat, singulari quadam prudentia et sapientia debet conspici. Omitto *jurispru-*

dentiam, politicae rationis quasi judicium, quae legum usum et effectum, hoc est jurium et judiciorum rationem monstrat. Omitto denique omnem *sanandi* curandique corpus humanum *scientiam*, quae, cum arte veterinaria, tantam ad salubritatem et incolumitatem vitae humanae ac civilis vim habet, ut merito ipsi civitatum curae commissa sit.

Tantus est enim disciplinarum circulus, tantum uniuscujusque pondus, ut qui in una excellat, jam summis laudibus efferratur, qui in pluribus, maximo haud dubie eoque rarissimo ingenio praeditus esse debeat.

Quapropter, praeter generalem omnis eruditionis et doctrinae notitiam, id cuivis discenti doctoque commendandum est, ut in aliqua literarum parte penitus et accuratius investiganda tractandaque occupetur, et si fieri potest, excellat, ne in eorum malam ambitionem cadat, omni institutioni publicae noxiam, qui, rerum et doctrinarum tantum per transennam inspectarum multifariarum ostentatione eruditorum nomen affectantes, voces inanes verbaque vana et abrupta memoria duce percepta pro ipsa scientia nobis venditant. Enimvero non quantitate sed qualitate spectatur vera ac perfecta eruditio, cuius summa laus ea est, ut ipsius *scientiae*, tanquam *veritatis*, vim interiorem perceptam habeamus, eamque exprimere perspicue et apte describere possimus.

O praeclarum illud ac divinum veritatis lumen! Te alendi, te fovendi munus se habere, utinam nunquam obliviscantur erudit! Tuum templum in eruditorum sapientium, hoc est, verorum ac perfectorum ingenii et mentibus situm eas opes, ea bona continet, quae cunctis orbis terrarum divitiis, quae titulis et honoribus merito praferuntur. Tui sacerdotes et vates illi

Indorum Bramini sunt, qui gentem suam ab antiquissimis inde temporibus docent. Tui sacerdotes et vates Graecorum Romano-rumque praeclari sapientes erant, qui doctrinae vim cum agendi virtute aequabant. Tui sacerdotes et vates et nos esse debeamus, qui a CLEMENTISSIMO ET SAPIENTISSIMO IMPERATORE in hac Musarum sede constituti sumus, eruditionis verae, ac quantum id in humanam infirmitatem cadit, perfectae divulgandae causa. Illustres animos et ingenia nostra, ut Tuo et ejus virtutis, quae Tibi comes est, spiritu moti, intimo studiorum communium concertu, supra omnes res externas elati, tranquilli ac sapientes, illas literas ac disciplinas tradamus, quibus et mores emendantur et civitates formantur.